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 ŠKODOVÁ, Pavla. Integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do

běžné MŠ. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015.

89 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou začlenění dětí se speciálními potřebami

(autismem a lehkou mentální retardací) do běžné mateřské školy. Je rozdělena na

teoretickou část, ve které jsou popsány termíny, které jsou použity v mé práci –

předškolní věk, mateřská škola, integrace a speciální vzdělávací potřeby, dětský

autismus a lehká mentální retardace. V praktické části jsou vyhodnoceny názory matky

dítěte s autismem, matky dítěte s lehkou mentální retardací a ostatních rodičů, jejichž

děti navštěvují společně třídu „Želviček“ v Mateřské škole ve Rtyni v Podkrkonoší.

Nechybí zde také vyhodnocení názorů učitelek, které se přímo podílejí na vzdělávání

těchto dětí a jejich kolegyň, které s nimi nejsou v každodenním kontaktu. Cílem práce je

zjištění názoru všech učitelek ve výše zmíněné škole na integraci dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami v tomto zařízení. K získání podkladů pro výzkum je použit

polostrukturovaný rozhovor. Získaná data jsou vyhodnocena kódovaním s následným

převyprávěním obsahů těchto kódů.
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Abstract

ŠKODOVÁ, Pavla. Children with special educational needs and their integration into

regular nursery schools. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2015. Bachelor´s thesis.

This bachelor´s thesis is focused on integrating children with special needs to

the ordinary kindergarten (children with autism or with mild mental retardation). The

bachelor´s thesis is sorted to the two parts. The first is theoretical, where are described

terms, which are being used, for instance preschool age, kindergarten, integration and

special educational needs, school integration, autism and mild mental retardation, which

follow from the thesis. The second part is practical. In this part there are described

experiences of mothers, who have childern with autism, mild mental retardation, or

other parents, whose children attend class in kindergarten in Rtyně v Podkrkonoší,

which is called Želvičky. There are also opinions of teachers and their colleagues, who

are in touch with these children. The material was obtained on the basis of a semi-

structured interview and the data were evaluated by comparsion.

Keywords: Integration, educational integration, special education needs, nursery school

Obsah

Úvod……………………………………………………………………………………11

I. Teoretická část………………………………………………………………………13

1. Vzdělávání dětí předškolního věku………………....……………………………..13

1.1 Dítě předškolního věku……………………………………………………………13

1.2 Mateřská škola….…………………………………………………………………14

1.3 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání...……………………... 15

1.4 Školní vzdělávací program mateřské školy.……………………………………....18

2. Jedinec se speciálními vzdělávacími potřebami…………………………………..19

2.1 Dítě předškolního věku s mentální retardací………...............................................20

2.2 Dítě předškolního věku s dětským autismem……………………………………..24

3. Integrace ….....………………..........………………….……………………………26

3.1 Integrace a společnost....…………………………………………………………. 26

3.2 Školská integrace …………………………………………………………………27

3.3 Školská integrace z historického hlediska ………………………………………..28

3.4 Podmínky integrace ………………………………………………………………29

3.5 Legislativa integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami –

historie a současnost ……………………………………………………………...34

II. Praktická část …………….……………………………………………………….38

4.Metodika práce …….....……………………………………………………………38

4.1 Cíl výzkumné práce ………………………………………………………………38

4.2 Výzkumné otázky ………………………………………………………………...38

4.3 Metody získávání a vyhodnocování údajů ………………………………………..38

4.4 Organizace a vlastní realizace výzkumného šetření………………………………40

4.5 Charakteristika místa výzkumného šetření……………………….………….……42

4.5.1 Mateřská škola Rtyně v Podkrkonoší……..…………………………………….42

4.5.2 Školní vzdělávací program..…………………………………………………….43

4.5.3 Logopedická třída „Želvičky“.…….…………………………………………….45

4.5.4 Předešlé integrace..…..………………………………………………………….46

4.5.5 Současná integrace….….………………………………………………………..47

5. Výzkumný soubor a analýza výzkumu....................................................................49

9

5.1 Učitelky MŠ……………………………………………………………....…….…49

5.1.1 Analýza rozhovorů s učitelkami………………………………………………...50

5.2 Rodiče integrovaných dětí ………………………………………………...……..57

5.2.1 Analýza rozhovorů s rodiči integrovaných dětí ………………………………...63

5.3 Rodiče dětí, které také navštěvují třídu „Želviček“ ……………………………....72

5.3.1 Analýza rozhovorů s rodiči ostatních dětí ……………………………………....73

6. Závěry a diskuse…….………………..…………………………………………….84

7. Použité zkratky …….………………………………………………………………86

8. Použité zdroje ............................................................................................................87

10

Úvod

Integrace je v dnešní době velmi skloňovaný a používaný termín v našem školství.

Vždyť přirozeným právem všech jedinců je rovný přístup ke vzdělání, k pracovním

příležitostem i sociálním vztahům. Rodiče ze zákona (zákon o rodině č.63/1964Sb.)

zodpovídají za vzdělání a výchovu svých dětí. Nesmí jim být upíráno právo rozhodnout

se, které zařízení je pro jejich dítě nejvhodnější, jak tomu mnohdy bylo v minulosti.

Stačila nepatrná odlišnost a dítě se nezařadilo do běžné školy. A pokud dítě nezvládalo

výuku podle daných kritérií, bylo přeřazeno na jiný typ školy. A rodičům se jen vše

oznámilo. Bylo jen málo jedinců se zdravotním postižením, kteří se vzdělávali v

běžných školách. Proto patří můj veliký obdiv třídní učitelce ze základní školy v mém

bydlišti. Má sama postiženého syna, který před rokem 1989 navštěvoval s námi běžnou

základní školu. I když jsem si to v té době vůbec neuvědomovala, byla to má první

zkušenost s integrací. Pokud se ohlédnu, neměly jsme my děti se spolužákem žádný

problém. Stal se kamarádem jako každý jiný spolužák. Ani ze strany učitelů nepociťoval

nějaký negativní postoj. Tato zkušenost mě naučila, že rozdíl ve vzhledu není důležitý.

Naučila jsem se také brát ohledy na potřeby jiných lidí a pomáhat jen tam, kde chce být

pomoženo. Jelikož se od té doby mnohé změnilo, není již zvláštností setkat se s

člověkem zdravotně postiženým ve společnosti ani ve škole. Protože edukace začíná na

nejnižším stupni vzdělávání, kterým je mateřská škola, je logicky i integrace její

součástí.

Impulzem k výběru tohoto tématu bylo seznámení s rodiči autistického chlapce, který

se vzdělává v běžné mateřské škole. Bližší rozhovor s rodiči mě zaujal natolik, že jsem

se rozhodla toto téma prozkoumat blíže, do hloubky. V rámci praxe jsem navštívila

právě Mateřskou školu ve Rtyni v Podkrkonoší, kde je chlapec integrován. Zde jsem

měla možnost strávit nějaký čas ve třídě, kterou chlapec navštěvuje. Po této velmi cenné

zkušenosti jsem si uvědomila, že je důležité se na tuto problematiku integrovaného

vzdělávání podívat očima všech zúčastněných stran, tedy rodičů i učitelek.

V teoretické části je v první kapitole popsáno předškolní vzdělávání – mateřská škola,

rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Ve druhé kapitole je vysvětlen

termín speciální vzdělávací potřeba, dětský autismus a mentální retardace, jelikož

právě děti s touto diagnózou navštěvují mateřskou školu, která je předmětem mého
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šetření.. V dalších kapitolách je osvětlena integrace, její podmínky a legislativa.

Hlavní náplní praktické části je analýza rozhovorů s učitelkami mateřské školy a

rodiči, jejichž děti mateřskou školu navštěvují. Výzkumné metody rozhovoru je užito

proto, že při osobním kontaktu s respondenty je možné doplnit nebo i rozšířit kladené

otázky. Můžeme také sledovat jejich reakce a adekvátně na ně reagovat. Cílem práce je

zjištění názoru všech učitelek ve výše zmíněné škole na integraci dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami v tomto zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.Vzdělávání dětí předškolního věku

Během života se člověk nachází v různých etapách vývoje, od dětství, dospívání,

dospělost až smrt. V každé době zažívá něco jiného, ale celý život se učí být dobrým


[…]


školy, za předpokladu vytvoření vhodných podmínek pro tento typ vzdělávání. Z tohoto

zjištění vyplynula odpověď na první výzkumnou otázku: „Jaké faktory vnímají učitelky

jako zásadní pro fungující integraci?“. Obě skupiny učitelek se shodují, že hlavní

podmínkou je snížení počtu dětí ve třídě a přítomnost asistenta pedagoga. Bez podpory

asistenta pedagoga by nebylo možné dostatečně se věnovat oběma skupinám dětí. Došla

jsem k závěru, že učitelky, které jsou v každodenním kontaktu s těmito dětmi spatřují

jako další podmínku pro úspěšné integrované vzdělávání spolupráci s SPC. A také v

možnosti se dále vzdělávat, navštěvovat semináře, kupovat odbornou literaturu a

edukační pomůcky.

Dalším výstupem je zjištění, že všechny učitelky spatřují pozitivní dopad na obě

skupiny dětí. Velký přínos spatřují v sociálním kontaktu dětí, dále v jejich kooperaci,

spolupráci a v poznání odlišnosti lidí. Mimo jiné jsem zjistila, že pokud má být

integrace úspěšná, učitelky musí souhlasit s tímto typem vzdělávání, musejí mít chuť se

dále vzdělávat, hledat nové a alternativní přístupy ke vzdělávání.

Dílčím cílem práce bylo zjištění názorů na integrované vzdělávání všech rodičů ze

třídy Želviček.

Po analýze rozhovorů s rodiči integrovaných dětí, jsem dospěla ke zjištění, že rodiče

neměli stejný důvod k zařazení svého dítěte do běžné školy. Jedni měli strach nechat

čtyřleté dítě v internátním zařízení, druzí se rozhodli od tohoto způsobu ustoupit kvůli

nespokojenosti se speciálním školstvím. Pozastavovala jsem se nad jejich rozhodnutím,

předpokládala bych, že ve speciální škole se bude chlapec maximálně rozvíjet. Ale jak

vyplývá z odpovědí, rodiče neviděli rozvoj svého dítěte jako dostatečný. Z výsledků

rozhovorů vyplynula odpověď na druhou výzkumnou otázku:„Jak ovlivnilo integrované

vzdělávání dle rodičů K. a D. jejich děti?“. Rodiče obou dětí spatřují největší přínos

integrace právě v rozvoji jejich dětí. Jedná se především o dovednosti, v myšlení, v

sebeobsluze, v řeči a v sociální rovině života. Můžeme se jen dohadovat, jak by vývoj
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dětí probíhal ve speciální škole. Dalším výstupem je zjištění, že rodiče jsou už mnohdy

unaveni ze stálého vysvětlování chování svých dětí. Neustálými pohledy jiných rodičů,

které jasně říkají: máte nevychované dítě. I přesto rodiče chtějí pokračovat v

integrovaném vzdělávání svých dětí. A proto jim patří můj obdiv, že i přes určité

nepříjemnosti, si přejí pokračovat právě v něm. Zabývat se dalšími nároky, mnohdy ještě

většími než na ně byly kladeny doposud. To vše pramení z toho, že v nich převládá

přesvědčení, že jejich děti rozvíjí a je jim ku prospěchu. Proč tedy nepodstoupit nějaké

nepříjemné činnosti, když vím, že to pomůže? To vše chce hodně síly a odvahy.

Na počátku výzkumu jsem byla přesvědčena, že někteří rodiče neintegrovaných dětí

nebudou souhlasit se společným vzděláváním dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. Po analýze výsledků rozhovorů s ostatními rodiči zjišťuji, že souhlasí s

integrací dětí s SVP, ale jen pokud se jedná o lehčí postižení, dle jejich slov – dítě má

zvládnout výuku v mateřské škole. Jsem mile překvapena, že vidí ve společném hraní a

učení rozvoj svých dětí. Je příjemné zjištění, že ve společnosti jsou lidé, kteří neberou

jinakost jako překážku. Někteří rodiče považují za důležité i přítomnost další učitelky

nebo asistenta. Z výzkumu vyplynula odpověď na třetí výzkumnou otázku:„Jaké

informace rodiče ostatních dětí považují za zásadní?“ Pro rodiče je důležité být

informováni o postižení dítěte. Aby se mohli připravit na otázky svých dětí ohledně

spolužáka. Aby se necítili zaskočeni a polekáni, byly připraveni na situace, kterým by

nerozuměli. Mimo jiné dále vyplynulo, že rodiče spatřují pozitivum pro své potomky v

možnosti poznat odlišné lidi, naučit se s nimi komunikovat, žít a mnohdy i přátelit.

Porovnám-li odpovědi obou skupin rodičů, obě skupiny vidí největší klad ve

společném vzdělávání dětí v možnosti se naučit společně komunikovat, spolupracovat a

především v získání nového kamaráda.

Díky této práci, jsem měla možnost podívat se na problematiku integrovaného

vzdělávání z více stran. Bylo zajímavé porovnávat všechny získané odpovědi. Poznávat

názory lidí, kteří se na tuto problematiku dívají z jiného pohledu, ať už rodiče nebo

učitele.

Budu si přát, aby ve společnosti více převládaly názory, že žít a prožívat život ve

společnosti „jiných“ lidí má smysl.
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7. Použité zkratky

IVP – Individuálně vzdělávací plán

MŠ – Mateřská škola

PPP – Pedagogicko – psychologická poradna

RVP PV – Rámcově vzdělávací program předškolního vzděláváním

SPC – Speciálně pedagogická poradna

SPŠ- Střední pedagogická škola

SVP – Speciální vzdělávací potřeba

TEACCH – Treatment and Education of Autistic and Communication Handicapped

Children (léčení, výchova a vzdělávání dětí s autismem i jiným komunikačním

handicapem)

ŠVP – Školní vzdělávací program

VOŠP – Vyšší odborná škola pedagogická
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