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 Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce lze hodnotit jako aktuální a přínosné, byť relativně často
zpracovávané. Empirická část přináší sondu do vnímání přínosu integrace dětí se speciálními
vzdělávacími potřebami (SVP) učitelek v MŠ, rodičů dětí intaktních a rodičů dětí se SVP
v konkrétním zařízení.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka si za hlavní cíl své práce stanovila: „..zjištění názoru všech učitelek ve výše
zmíněné škole na integraci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v tomto zařízení“ (s.
38). Tento cíl doplnila o cíl dílčí, a sice “zjištění názorů všech rodičů dětí ze třídy Želviček
z této školy na tuto formu vzdělávání“ (tamtéž). Cíle práce lze považovat za smysluplně a
srozumitelně stanovené. V teoretické části se autorka věnuje souvisejícím obsahům
převážně dostatečně. Stanovenému cíli se v předložených interpretacích výsledků rozhovorů

věnovala, a lze tedy konstatovat, že stanovené cíle splnila.

Mám dílčí poznámku k diskuzi práce, ve které se studentka mohla podrobněji

zamyslet nad výsledky svého šetření a faktory, které je mohly ovlivnit.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
- *Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část (TČ) předložené práce je logicky a přehledně uspořádaná a zabývá se
zvolenou problematikou.

Praktická část práce je zpracována na odpovídající úrovni s logickým a přehledným
vyjádřením dat. Text je rozčleněn do logicky navazujících menších celků.

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Co ze získaných dat Vás nejvíce překvapilo?
b) Máte nějakou zpětnou vazbu z konkrétního zařízení týkající se výsledků Vašeho šetření?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

B

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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